[image: image1.jpg]

_____________________________________________________________________

Департамент образования и науки
Костромской области

П Р И К А З

              27.03.2019                          г. Кострома
№ 567
О проведении регионального конкурса

отборочного этапа историко- просветительского проекта

«Пламя Чесмы. Греческий гамбит.»

С целью вовлечения подрастающего поколения в активное изучение истории России, воспитания патриотизма на примерах героических страниц истории нашей страны и в связи с 250- летием битвы при Чесме
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Костромской области «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» (Беляев М.С.) провести  региональный конкурс отборочного  этапа историко-просветительского проекта «Пламя Чесмы. Греческий гамбит.» (далее-Конкурс) среди обучающихся Костромской области с 1 апреля по 10 июня 2019 года.
  2.Утвердить:

1) положение о  Конкурсе (приложение №1);
2) состав организационного комитета Конкурса (приложение №2);
3) состав жюри Конкурса (приложение №3).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие обучающихся образовательных организаций в  Конкурсе.
        4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора-начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования департамента Хасанову О.В.
И. о. директора  департамента

             Е.Г.Кульмач
	Приложение №1
Утверждено

приказом департамента

 образования и науки

Костромской области

от «        »_____2019г. №___

Положение

о региональном конкурсе отборочного этапа
 историко-просветительского проекта «Пламя Чесмы. Греческий гамбит».
I.Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения регионального конкурса отборочного этапа историко- просветительского проекта «Пламя Чесмы. Греческий гамбит.» (далее – Конкурс). Организаторами Конкурса являются департамент образования и науки Костромской области, государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Костромской области «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки», Костромское областное отделение ВОО «Русское географическое общество» и кинокомпания «СКАЙФЁСТ».

Проект включает в себя следующие составляющие:

- проведение конкурса на историческую тематику среди обучающихся старших классов Костромской области, двое победителей которого станут участниками экспедиции и примут участие в съемках документального фильма;
- участие в экспедиции подводных археологов Русского географического общества в местах базирования и сражения русского флота в кампании 1770 – 1774 годов;

- проведение исторического расследования мотивов возникновения Архипелагской губернии, гуманитарного эксперимента Екатерины II на греческих островах и геополитического финала губернии – обмена островов на Крым и Приазовье;

- создание документального фильма «Пламя Чесмы. Греческий гамбит.», рассказывающего об уникальном и малоизвестном историческом эпизоде, изменившем 250 лет тому назад судьбы России и Европы.

Комплексный проект имеет научно-познавательный, социально-педагогический, патриотический и международно-имиджевый аспекты. Главная цель проекта: привлечь внимание к уникальным и малоизвестным историческим событиям нашего Отечества, повлиявшим самым радикальным образом на его развитие, тем самым сделать историю важным, интересным, познавательным и полезным инструментом формирования патриотически настроенных граждан, особенно среди молодого поколения нашей страны.

2. Конкурс среди обучающихся Костромской области проводится с целью выявления двух сильнейших участников Костромского региона для дальнейшего участия в экспедиции и съемках документального фильма «Пламя Чесмы. Греческий гамбит» из цикла «Русский след».

3. Задачи конкурса:

-  вовлечение подрастающего поколения в активное изучение истории своей страны;

- совершенствование и дальнейшее развитие поисково-исследовательской работы в области истории;

- воспитание патриотических чувств молодого поколения на примерах героических страниц истории нашей страны.
                II.Организационный комитет конкурса
4. Для подготовки и проведения Конкурса формируется организационный комитет (далее – Оргкомитет) и жюри, утверждаемые приказом департамента образования и науки Костромской области.

5. Подведение итогов Конкурса возлагается на жюри, в состав которого привлекаются специалисты образовательных, научных организаций, учебно-методических объединений, государственных корпораций, общественных организаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Жюри Конкурса проводит экспертизу материалов в соответствии с настоящим Положением.
7. Решение жюри утверждается председателем (заместителем председателя) Оргкомитета Конкурса.

III.Участники Конкурса
8. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования в возрасте от 14 до 16 лет.

9. Обязательное требование к участникам Конкурса – основная или подготовительная группа здоровья, умение плавать, базовые знания английского языка.

IV.Порядок и условия проведения Конкурса
10. Конкурс проводится в три этапа - в заочной и очной форме:

1) первый этап – с 1 по 30 апреля 2019 года, заочный конкурс – викторина и творческая работа (эссе на тему «Роль Российского флота в международной политике Екатерины II» или «Что дает современному человеку знание истории и как эти знания могут пригодиться в повседневной жизни»).

2) второй этап - 17 мая 2019 года, очная форма Конкурса. Ко второму этапу  допускаются 25 победителей первого этапа. Второй этап включает историко-географическое тестирование по теме Конкурса, защита эссе и тестирование по общей физической подготовке, которое проводится по адресу: г.Кострома, ул. Лесная,  25А.
3) третий этап – с 3 по 10 июня 2019 года, очная форма Конкурса в виде учебно-тренировочных сборов по теоретической, практической и физической подготовке. К третьему этапу допускаются 12 победителей второго этапа. Учебные сборы проходят на базе ГБУ ДО КО «Центра научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» по адресу: г. Кострома, ул. Лесная, 25А. По результатам сборов выявляются два победителя  для участия в экспедиции и съемках фильма в сентябре-октябре 2019 года в Крыму и на островах Греческой республики.

11. Для участия в первом этапе необходимо направить в Оргкомитет заявку (приложение 1) до 8 апреля 2019 года по электронному адресу: kratur44@mail.ru.  с пометкой «ПЛАМЯ ЧЕСМЫ» и согласие на обработку персональных данных (приложение 2). По заявке высылаются задания 1 этапа.

Кураторы Конкурса: Изотова Наталия Владимировна, старший методист туристско-краеведческого отдела ГБУ ДО КО «ЦНТТИДЮТ «Истоки», Семенова Ольга Вячеславовна, методист туристско- краеведческого отдела ГБУ ДО КО «ЦНТТИДЮТ «Истоки», Смирнова Татьяна Ивановна, методист туристско-краеведческого отдела ГБУ ДО КО «ЦНТТИДЮТ «Истоки», тел: 8(4942) 314 121.

V.Определение результатов и награждение победителей
13. Итоги заочного этапа конкурса подводятся до 8 мая 2019 года. Ко второму этапу допускаются 25 победителей первого этапа, которые получают сертификат участника и приглашаются на участие в финале Конкурса, который состоится 17 мая 2019 года.

14. 12 финалистов, набравших наибольшее количество баллов, получают сертификат финалиста и приглашаются на учебно- тренировочные сборы.

15. Участники учебно-тренировочных сборов получают сертификат участника. Два участника, набравших наибольшее количество баллов, награждаются дипломом победителя и принимают участие в экспедиции и съемках документального фильма.

VI. Финансирование
участия в  Конкурсе   и  проведении экспедиции
16. Проезд участников до места проведения второго этапа Конкурса и учебно-тренировочных сборов и обратно осуществляется за счет командирующих организаций.

17. Проживание и питание во время проведения учебно-тренировочных сборов осуществляется за счет организаторов Конкурса.
18. Проезд, проживание, питание двух финалистов-победителей  в экспедиции и съемках фильма в сентябре-октябре 2019 года в Крыму и на островах Греческой республики осуществляется за счет гранта Фонда президентских грантов, полученного Костромским областным отделением ВОО «Русское географическое общество».

Приложение 1

к положению о региональном конкурсе

отборочного этапа историко-

просветительского проекта

«Пламя Чесмы. Греческий гамбит.»

Заявка
_____________________________________________________________
                                                               Наименование образовательной организации

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Дата

рождения участника
	Адрес проживания
	Группа здоровья

	1
	2
	3
	4
	5

Подпись ______________________ Ф.И.О.

                      (директор)

М.П.

Приложение 2

к положению о региональном конкурсе

отборочного этапа историко-

просветительского проекта

«Пламя Чесмы. Греческий гамбит.»

ЗАЯВЛЕНИЕ

О СОГЛАСИИ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО УЧАСТНИКА
Я, __________________________________________________________________ (ФИО), проживающий по адресу:____________________________________________________ ___________________________________________________________________________,

являюсь законным представителем несовершеннолетнего __________________ __________________________________________ (ФИО) на основании статьи 64 п. 1 Семейного кодекса РФ настоящим даю своё согласие на обработку в ГБУ ДО КО «ЦНТТ и ДЮТ «Истоки» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка  __________________________________________________________________________, относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные о дате рождения, адрес проживания ребёнка, сведения о месте обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребёнка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребёнка. Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка исключительно в следующих целях: обеспечение организации и проведения регионального конкурса отборочного этапа историко-просветительского проекта «Пламя Чесмы. Греческий гамбит» в личном зачёте по лучшему результату; ведение статистики. Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками ГБУ ДО КО «ЦНТТиДЮТ «Истоки»  следующих действий в отношении персональных данных ребёнка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, место проживания. Данные могут предоставляться в департамент образования и науки Костромской области, Министерство образования и науки РФ.

Я согласен (на), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых. Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в ГБУ ДО КО «ЦНТТиДЮТ «Истоки»  или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребёнка, законным представителем которого являюсь

Дата:____._______.2019г.             Подпись ___________________ (__________________)
Приложение №2
Утвержден

приказом департамента

 образования и науки

Костромской области

от «     »_____2019г. №___

Состав

организационного комитета регионального конкурса

отборочного этапа историко-просветительского проекта

«Пламя Чесмы. Греческий гамбит».
	Хасанова

Ольга Васильевна
	-
	заместитель директора - начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области, председатель оргкомитета

	Рябинцев

Роман Владимирович
	-
	председатель Костромского областного отделения Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество», кандидат исторических наук, заместитель председателя оргкомитета (по согласованию)

	Беляев

Михаил Сергеевич
	-
	исполняющий обязанности директора ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки»

	Гавриков
Александр Юрьевич
	-
	методист ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» (по согласованию)

	Годунов
Андрей Борисович
	-
	педагог дополнительного образования ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки», член ВОО «Русское географическое общество»   (по согласованию)

	Де-Рибас
Олег Всеволодович
	-
	главный архивист Государственного архива новейшей истории Костромской области, член ВОО «Русское географическое общество» (по согласованию)

	Никулин
Алексей Юрьевич
	-
	генеральный директор кинокомпании «СКАЙФЕСТ», автор и телеведущий канала «Моя планета», член ВОО «Русское географическое общество» (по согласованию)

Приложение №3
Утвержден

приказом департамента

 образования и науки

Костромской области

от «      »_____2019г. №___

Состав жюри регионального конкурса

отборочного этапа историко-просветительского проекта

«Пламя Чесмы. Греческий гамбит».
	Рябинцев

Роман Владимирович
	-
	председатель Костромского областного отделения Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество», кандидат исторических наук, председатель жюри (по согласованию)

	Гавриков
Александр Юрьевич
	-
	методист ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» (по согласованию)

	Годунов
Андрей Борисович
	-
	педагог дополнительного образования ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки», член ВОО «Русское географическое общество» (по согласованию)

	Де-Рибас
Олег Всеволодович
	-
	главный архивист Государственного архива новейшей истории Костромской области, член ВОО «Русское географическое общество» (по согласованию)

	Изотова
Наталия Владимировна
	-
	старший методист ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» (по согласованию)

	Никулин
Алексей Юрьевич
	-
	генеральный директор кинокомпании «СКАЙФЕСТ», автор и телеведущий канала «Моя планета», член ВОО «Русское географическое общество» (по согласованию)